
REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 06/                                                                         din  __________________ 2025 
 

    Cu privire la aprobarea şi punerea în 

 aplicare a taxelor locale pentru anul 2026 
 

În scopul asigurării părții de venit a bugetului orașului Ialoveni și în 

conformitate cu prevederile art. 288 – 298 din Codul Fiscal, aprobat prin Legea nr. 

1163/1997, Titlului – VII, Taxele locale art. 14 alin. (1), art. 16 alin. (1) al Legii nr. 

231/2010 Cu privire la comerțul interior, Hotărârea Guvernului nr. 931/2011 Cu 

privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul, Hotărârea Guvernului nr. 854/2006 

Cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje, art. 

4 alin. (1) al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, prevederile 

art. 5, art. 21 al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, în temeiul art. 

14 alin. (2), lit. a), art. 19 alin. (1), art. 20 alin. (6) al Legii nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, luând în considerație Procesul Verbal al audierilor 

publice cu privire la aprobarea bugetului orașului Ialoveni, aprobarea taxelor locale 

și a impozitului funciar și a bunurilor imobiliare pentru anul 2026, avizele comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

D E C I D E: 

1. Se stabilesc taxele locale prevăzute de legislație, cotele şi înlesnirile fiscale, 

conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 
 

2. Se stabilesc cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, 

conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 
 

3. Calculul taxelor locale se efectuează de către subiecții impunerii, în funcție de 

baza impozabilă și cotele stabilite, pentru întreprinderile care își încep activitatea 

pe parcursul anului, taxa se va percepe proporțional timpului real lucrat. 
 

4. Termenele de plată a taxelor locale și al prezentării dărilor de seamă fiscale de 

către subiecții impunerii se stabilește trimestrial, până la data de 25 a lunii 

imediat următoare trimestrului gestionar. 
 

5. Responsabilitatea pentru calcularea corectă a taxelor locale și virarea integrală a 

sumelor calculate în termen la bugetul orașului Ialoveni revine contribuabililor. 
 

6. Taxele și cotele acestora stabilite în anexele din pct. 1 - 2, se pun în aplicare cu 

începere de la 01.01.2026 şi urmează a fi aduse la cunoștința Direcției Generale 

Finanțe a Consiliului raional Ialoveni, Direcției Deservire Fiscală Ialoveni, 



contribuabililor prin afișare site www.ialoveni.md şi în Buletinul informativ 

„Ialoveni”. 
 

7. Agenţii economici care au Notificat administrația publică locală despre inițierea 

activității de comerț şi își modifică denumirea întreprinderii, sediul, genul de 

activitate, urmează să informeze/Notifice despre modificările efectuate. 
 

8. În cazul stabilirii programului de lucru a întreprinderilor cu regim non-stop 

mărimea taxei se majorează cu 30% față de taxa stabilită. 
 

9. Agenții economici care au activat în regim non-stop în anul 2025, la solicitare 

urmează a activa non-stop şi în anul 2026. 
 

10. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Galina Savin, 

contabil-şef. 

 

 


